religione, aveva l’ uso dei pontificali. Non è inverosimile la congettura che 

quell’ abate, presa l’ occasione di quelle rivoluzioni, abbia tentato di arro

garsi l’ acquisto. Egli ch’ era radicato nell’ isola aveva più ragione d’ un 

estraneo. Non senza qualche tradizione i nostri antenati hanno riguardate 

con passione le rovine del monastero, l’ abbandono dell’ officiatura della 

chiesa e l’ ingerenza dell’arcivescovo di Zara nelle sue rendite, quando 

ricorsero al trono ducale l’ anno 1415 per ristabilire gli uffizi divini inter

rotti, e per promuovere la nomina d’ un nuovo abate. Questi loro passi 

denotano ad evidenza che, avendosi dell’attaccamento per religiosi partiti, 

e devozione per una chiesa abbandonata di culto, si vogliono mostrar 

grati verso quella religione da cui un tempo gli fu detto che avevano il 

cibo parrocchiale le loro anime, e devoti verso quella chiesa, a cui fu 

interrotto l’ uso della giurisdizione dall’arcivescovo di Zara, contro cui re

clama che s’ era appropriate le sue rendite ed unite alla propria mensa.

Fra le memorie di questa abbazia mi è soltanto arrivata tra le mani 

una bolla di collazione, anche degli ultimi tempi, la quale, perchè ci 

mostra di qual considerazione fosse il monastero, non sarà inutile il suo 

registro.

Reverendissimo in Christo patri et domino domino archiepiscopo Iadrensi 

prò tempore, ac illi vel illis ad quem vel ad quos monasterium sancti Petri de 

insula Pagi, ordinis sancti Benedicti, Iadrensis diocesis, collatio, provisio, pre- 

sentatio, electio, seu quavis alia dispositio communiter vel divisim pertinet, 

omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit, quosque infrascriptum 

tangit negotium seu tangere poterit quandolibet in futurum, communiter vel di

visim, quocumque nomine censeantur, aut quacumque perfungerent dignitate, 

BLAS1US archidiaconus ecclesie Nonensis, commissarius et executor unicus 

ad inlrascripta auctoritate apostolica specialiter deputatus. salutem in domino. Lit- 

teras sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Eugenii, divina providentia 

pape, eius vero bulla plumbea cum cordula canapis, more Romane Curie, im-
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pendenti bullatas, sanas et integras, non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua 

sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, ut prima facie 

apparebant, nobis per venerabilem et religiosum virum fratrem Iohannem Thome, 

ordinis fratrum minorum professorem, principalem in eisdem litteris apostolicis 

principaliter nominatum, coram notario publico et infrascriptis presentatas, nos, 

cum ea qua decuit reverentia, recepimus huiusmodi sub tenore : « E U G E N  1US epi- 

« scopus servus servorum dei, dilecto filio arcidiacono ecclesie Nonensis, salutem 

« et apostolicam benedictionem. Apostolice servitutis Studium circa diversa que 

« nostris agenda incumbunt humeris, illud est potissimum, ut circa ecclesiarum 

« et monasteriorum omnium statum salubriter et prospere dirigendum sic diligentia 

« contemplemur intenta ad ecclesias et monasteria ipsa, sublatis ab eis sinistris 

« quibuscumque, nostre providentie ministerium, Altissimo concedente, preser- 

« ventur a noxiis ac felicia in spiritualibus et temporalibus suscipiant incrementa. 

« Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filli lohannis Thome, ordinis 

« fratrum minorum professoris, petitio continebat, quod licet monasterium Sancii 

« Benedict!, Iadrensis diocesis, inter alia illarum partium monasteria satis nota- 

« bile reputatum fuerit, et alias ab antiquo iuxta famam publicam earumdem 

« partium, in eo abbas cum aliquibus monachis, in divinis inibi servientibus, 

« residere consueverit, tamen illud quasi derelictum a triginta quinque annis 

« citra remansit, prout etiam hodie remanet, eiusque structure ed edificia, excepta 

« ipsius ecclesia que adhuc in dispositione bona existit, pro magna ipsorum 

« parte defectum non modicum patiuntur. Cum autem, sicut eadem petitio subiun- 

« gebat, dilecti filii communitas Terre Paghi, prefate diocesis, se et eamdem 

« Terram in certo loco dicto monasterio propinquo Iransferre, ac novam Terram 

« inibi sumptuoso ac notabili opere edifìcari inchoatam ad sui perfectionem dedu- 

« cere intendant, et quod ipsum monasterium in spiritualibus et temporalibus 

«summe desiderant, nec non ad id suffragia possibilia impendere proponant; et, 

« sicut accepimus, prefatum monasterium, cui quondam Andreas de Sancto Se- 

« verino, ipsius monasterii abbas, dum viveret presidebat, per obilum dicti abbatis 

« Andree, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacaverit, et vacet 

« ad presens, licet archiepiscopi Iadrenses, qui interim fuerant, per tempus triginta 

« annorum, huiusmodi prefatum monasterium eiusque possessiones et bona absque 

« concessione apostolica detinuerint, prout etiam venerabilis frater Laurentius 

« archiepiscopus Iadrensis, credens illud ad mensam suam archiepiscopalem spec- 

« tare, detinere dignoscitur, Nos, cupientes prefato monasterio de persona se- 

« cundum cor nostrum utili et idonea, per quam circumspecte regi et dirigi 

« salubriter valeat, providere, et alias de meritis et idoneitate dicti lohannis, qui, 

« ut asserit, de antiqua Terra predieta oriundus, ac in quinquagesimo et ultra 

« etatis sue anno constilutus existit, et pro quo communitas et predicti, asserentes 

« quod sperant ipsum Iohannem propter eius virtutes et merita dicto monasterio

il
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« utilem et (ructuosum esse debere, nobis super hoc humiliter supplicarunt, apud 

« nos de religionis zelo, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia 

« et temporalium circumspectione aliisque virtutum donis multipliciter comendati, 

« certam notitiam non habentens, discretioni tue, per apostolica scripta mandamus 

« quatenus de meritis et idoneitate predictis auctoritate nostra te diligenter in- 

« formes, et si per informationem huiusmodi prefaium lohannem alias ad regimen 

« et gubernationem dicti monasterii utilem et idoneum esse repereris, super quo 

« tuam conscientiam oneramus, et ad id prefati Laurentii archiepiscopi expressus 

« accedat assensus, aut alias si idem Laurentius archiepiscopus non consenserit, 

« ut prefertur, ac eo et aliis qui evocandi sunt vocatis, sibi de hodierna de- 

« tentione monasterii, cuius fructus, redditus, et proventus viginti florenorum auri 

« de camera, secundum communem extimationem, valorem annuum, ut ipse lohan- 

« nes asserit, non excedunt, sive alias quovismodo, aut ex alterius cuiuscumque 

« persona vacet, ipsiusque provisio ex quacumque causa ad Sedem Apostolicam 

« specialiter vel generaliter pertineat, dummodo tempore concessionis presentium 

« eidem monasterio de abbate provisum canonice non existat, auctoritate predicta 

« provideas, ipsumque illi r reficias in abbatem, curam, regimen et admini- 

« strationem ipsius monasterii sibi in spiritualibus ac temporalibus plenarie com- 

« mittendo. Et nibilominus eidem fratri Iohanni, postquam de persona sua 

« monasterium huiusmodi provideris, ut a quocumque maleret catholico antistite, 

« gratiam et communionem Sedis Apostolice habente, munus benedictionis su- 

« scipere valeat, ac dicto antistiti ut munus ipsum libere impendere sibi possit, 

« eadem auctoritate concedas. Non obstantibus fel. ree. Bonifacii pape, prede- 

« cessoris nostri, illa presertim, qua cavetur ne quis extra suam civitatem et 

« diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam, a fine 

« sue diócesis evocetur, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac 

« monasterii et ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel 

« quacumque firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscum- 

« que, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sede indultum existat, 

« quod interdici, suspendí, vel excommunicari non possint per litteras apostólicas 

« non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius- 

« modi mentionem. Volumus autem quod prefatus antistes, postquam eidem 

« Iohanni munus predictum impendent, ab eo, nostro et Romane Ecclesie no- 

« mine, fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta formam quam sub 

« bulla nostra mittimus interclusam ac formam iuramenti, quod idem lohannes 

« tunc abbas prestabit nobis de verbo ad verbum per eius patentes litteras suo 

« sigillo signatas quanto cicius destinare procuret. E t quod hoc archiepiscopo 

« Iadrensi pro tempore existenti, cui monasterium ipsum ordinario iure abesse 

« dinoscitur, nullum in posterum preiudicium generetur, quodque etiam prefatus 

« lohannes postquam vigore presentium possessionem  reg im in is  et adm in is tra tion is
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« bonorum dicti monasterii, seu maioris partis eorum, fuerit pacificam assecutus, 

« illum gestet habitum qui in prefato monasterio geritur et habetur, seu gere- 

« batur et habebatur, eius institutis regularibus se conformando. Datum Rome apud 

« Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo qua- 

« dragesimo tertio, pridie Idus Martii, pontificatus nostri anno quartodecimo ». 

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem, 

fuimus per dictum fratrem Iohannem cum instantia debita requisiti, ut ad exe- 

cutionem earumdem litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere 

curaremus, iuxta traditam seu directam per eas a Sede Apostolica predicta 

formam. Nos igitur Blasius, archidiaconus Nonensis, commissarius et executor 

prefatus, volentes mandatum apostolicum huiusmodi, nobis in hac parte directum, 

reverenter exequi, ut tenemur, et quia de meritis et idoneitate prefati fratris 

lohannis diligenter informavimus, et quia per huiusmodi diligentem informationem 

ipsum utilem et idoneum ad regimen et administrationem ipsius monasterii fore 

comperimus, vocatis prius dicto reverendissimo domino Laurentio archiepiscopo 

ladrensi, et aliis qui fuerunt evocandi, ac omnia et singula superius in prefatis 

litteris apostolicis contenta affirmantibus et in infrascriptis consentientibus, idcirco 

auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, de persona ipsius fratris 

lohannis eidem monasterio, sive ut primittitur, sive alias quovismodo, aut ex 

alterius cuiuscumque persona vacet, ipsiusque provisio ex quavis causa ad Sedem 

Apostolicam specialiter vel generaliter pertineat, dummodo tempore datarum 

presentium eidem monasterio de abbate provisum canonice non existat, provi- 

dimus ac tenore presentium providemus, ac in presentía cleri populique Pa- 

ghensis, personaliter existentis ante portam ecclesie et monasterii Sancti Petri 

prenominati, ipsi fratri lohanni claves dicte ecclesie et monasterii consignavimus, 

introducentes ipsum in dictam ecclesiam et monasterium, ponentes etiam ipsum 

super stallum suum tamquam verum abbatem diete ecclesie et monasterii decan- 

tantibus hymnis et campanis pulsantibus, ipsumque illi in abbatem prefecimus 

et preficimus, curam, regimen et administrationem ipsius monasterii sibi in spiri- 

tualibus et temporalibus plenarie committendo. Et nihilominus eidem patri 

lohanni, postquam de persona sua dicto monasterio provideramus, ut a quacum- 

que maleret catholico antistite, gratiam et collationem Sedis Apostolice habente, 

muiius benedictionis suscipere valeret, ac dicto antistiti ut munus ipsum dicto 

fratri lohanni impendere posset licentiam et facultatem auctoritate apostolica 

predicta concessimus et tenore presentium concedimus. Que omnia et singula 

supradicta ac predictas litteras apostólicas et hunc nostrum processum, omniaque 

et singula in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis intimamus, in- 

sinuamus et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus 

et deduci volumus per presentes. Vosque, dominum archiepiscopum pro tempore 

existentem, ac alios quorum interest vel intererit, communiter vel divisim, eadem

—  164 —

auctoritate tenore presentium requirimus et monemus, primo, secundo, tertio et 

peremptorie, communiter vel divisim, ac vobis et vestrum cuilibet in solidum, in 

virtute sancte obedientie et sub penis infrascriptis, districte precipiendo man

damus quatenus, infra sex dies post presentationem seu notificationem predicta- 

rum litterarum apostolicarum, et presentis nostri processus, vobis factam imme

diate sequendorum, quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo et 

reliquos duos dies vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio